

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 131-NQ/CB ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Chi bộ Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh về tăng cường lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự tại đơn vị giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Kế hoạch 3560/KH-SGDDT ngày 06 tháng 7 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh việc xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh xây dựng kế hoạch phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn huyện Cần Giờ và xây dựng nhà trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

- Việc phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc” phải theo đúng quy định đến rộng rãi trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh mang lại hiệu quả thiết thực và giữ gìn tốt an ninh, trật tự tại nhà trường.

- Dâng mảnh công tác dân vận; tạo mọi điều kiện thuận để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của trường cùng hưởng ứng phong trào và tham gia tích cực vào sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng lực lượng bảo vệ trong sạch, vững mạnh.

II. NỘI DUNG - GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

1.1. Công tác tuyên truyền

1.1.1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản của cấp trên đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về chỉ đạo, hướng dẫn công tác phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc” gồm:

- Pháp lệnh số 30/2000/PL-UBTVQH10, ngày 28 tháng 12 năm 2000 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về “Bảo vệ bí mật Nhà nước”.
- Luật phòng cháy, chữa cháy số 27/2001/QH10, ngày 29/6/2001.

- Chỉ thị 09-CT-TW, ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới"; Chỉ thị số 05-CT-TTg, ngày 21/2/2012 của Thủ tướng Chính phủ về "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới"; Chỉ thị số 46-CT-TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới".

- Căn cứ Thông tư 124/2021/TT-BCA, ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự".

- Nghị định số 06/2013/NĐ-CP, ngày 09/1/2013 quy định về "Bảo vệ cơ quan doanh nghiệp"; Thông tư 08/2016/TT-BCA, ngày 16 tháng 02 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định trang phục cho lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp.

- Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" trong lực lượng bảo vệ.

I.I.2. Triển khai tuyên truyền với các hình thức: Đăng tài liệu trên trang web của nhà trường, trên bảng tuyên truyền của nhà trường. Treo băng rôn tuyên truyền với nội dung: "Bảo vệ an ninh Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là sự nghiệp của toàn dân"; "Công dân có nghĩa vụ tuân theo Hiến pháp và pháp luật; tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội và chấp hành những quy tắc sinh hoạt công cộng"; "Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 18 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; "Phát huy tinh thần yêu nước và chủ nghĩa anh hùng cách mạng, bảo vệ vững chắc an ninh, trật tự của Tổ quốc".

1.2. Các nội dung khác

- Phòng, chống diễn biến hoà bình, tác động làm cho nội bộ "tự diễn biến", "tự chuyền hoá".

- Bảo vệ tốt an ninh, không để xảy ra mất đoàn kết nội bộ.

- Bảo vệ bí mật Nhà nước.

- Bảo vệ tính mạng, tài sản của đơn vị.

- Phòng, chống cháy nổ.

- Phòng, chống tội phạm và tệ nạn.

- Phòng chống ma túy.

- Giữ gìn trật tự, kỷ cương trong cơ quan; ngăn chặn bạo lực học đường.

2. Giải pháp

2.1. Hàng năm, nhà trường có kế hoạch về công tác bão dám an ninh, trật tự; có bảng đăng ký phản ánh đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự", trong đó có 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự" gắn với các phong trào thi đua trong hệ thống giáo dục quốc dân.

2.2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có kế hoạch phối hợp giữa nhà trường – chính quyền địa phương gia đình trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học và quản lý, giáo dục học sinh. Xây dựng cơ chế tuần tra, kiểm soát ban đêm nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trong nhà trường.

2.3. Kịp thời phổ biến, quán triệt theo sự chỉ đạo của Huyện ủy Cần Giờ về các thông tin thời sự. Không để xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình, lập các hội, nhóm, tuyên truyền phát triển dạo, khiếu kiện và tụ tập đông người trái với quy định của pháp luật; không để xảy ra tội phạm và bạo lực học đường; không có cán bộ, giáo viên, nhân viên, người học phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội; không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng.

2.4. Xây dựng lực lượng bảo vệ trong sạch, vững mạnh.

2.5. Rà soát, kiện toàn lực lượng Tiểu Đội tự vệ. Đội phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại đơn vị. Phối hợp với Đội Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ Công an huyện Cần Giờ tổ chức tập huấn nghiệp vụ. Hàng quý, nhà trường tự kiểm tra tình hình phòng cháy, đảm bảo an toàn hệ thống điện tại đơn vị.

2.6. Thành lập Ban chỉ đạo, quản lý trật tự học đường và phòng, chống ma tuý. Tăng cường công tác tuyên truyền (tuyên truyền dưới cờ về Nội quy học sinh, về Luật phòng, chống ma tuý kèm hình ảnh minh họa,...). Đồng thời, xử lý kịp thời các trường hợp nam học sinh hút thuốc lá trong nhà trường.

2.7. Phát huy lực lượng Tiểu Đội tự vệ tại đơn vị.

III. TO CHỨC THỰC HIỆN

1. Ông Lương Văn Minh - Hiệu trưởng

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có kế hoạch phối hợp giữa nhà trường – chính quyền địa phương gia đình trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học và quản lý, giáo dục học sinh.

- Chỉ đạo việc thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8/2023).

2. Bà Dương Thị xuân Thắm – Phó hiệu trưởng

- Chịu trách nhiệm về công tác quản lý an ninh trật tự và an toàn trường học, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong nhà trường. Đồng thời, xây dựng các kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung trên.

- Giao cho nhân viên Thư viện: Cung cấp Tủ sách pháp luật hiện có của trường; đăng tải tài liệu tuyên truyền liên quan trên trang web, trên bảng tuyên truyền của nhà trường...

- Lập danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên và tổ chức ký cam kết thực hiện việc đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2023;

- Hoàn tất các loại hồ sơ, thỉnh thị và báo cáo theo định kỳ (tháng 10/ năm).

3. Nhân viên bảo vệ

- Chịu trách nhiệm chung về công tác bảo vệ an toàn trường học; tham mưu phân công lịch trực; thường xuyên tự kiểm tra, đôn đốc nhau việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an toàn

trường học; tham mưu kịp thời về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; phòng, chống ma tuý; tình hình an ninh trật tự, an toàn trường học.

- Phái thực hiện theo đúng quy định, đúng hướng dẫn, đúng lịch trực, lịch tuần tra của bảo vệ.

4. Các giáo viên, nhân viên

Thực hiện tốt các nội quy, quy chế và xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (theo bảng đăng ký cam kết).

Trên đây là nội dung Kế hoạch phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 của Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh. Đề nghị các thành viên có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Nhữ mục III;
- Trang web trường;
- Dân bang tin;
- Lưu: VT; Hồ sơ an ninh.



Dương Thị Xuân Thẩm